
Quarta-feira, 21 DE JANEIRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32812

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 041 DE 15 DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2014/196410.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.01.2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 1271 de 16.10.2007, publicada no DOE nº 31.038 
de 31.10.2007, que autorizou o servidor THIAGO ANDRE 
LOUREIRO DE LIMA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº 54191833/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.01.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 789509

PORTARIA N° 017 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor dos processos nº 2014/60992, 2014/54388.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ODENIR FERNANDES DE SOUSA, cargo 
AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula n°5853770/2 do CENTRO 
DE SAÚDE - PEDREIRA para o CENTRO DE REABILITAÇÃO - 
PSICOSSOCIAL, com atuação na Unidade de Diagnóstico de 
Meningite - UDM/HUJBB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.01.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 789512

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 032
Exercício: 2014
Processo n°: 3270/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Técnico para os CAPS, URES, UAT, 
URPS Pssicossocial, CCDQ, Abrigo João Paulo II e UBS Pedreira 
de abrangência do 1°CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 72.062,99 (setenta e dois mil e sessenta dois 
reais e noventa e nove centavos)
Data da Assinatura: 31/12/2014
Vigência: 31/12/2014 à 31/12/2015
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 08/2014
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132/0332
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: New Médica Comércio e Serviços Hospitalares Ltda.
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Endereço: Travessa Mauriti, nº 456, Pedreira, Belém-Pa.
CEP: 66.083-000
Telefone: (91) 3347-8469
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 789610

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 097, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o teor do ofício requisitório nº 105/2013-MP/2ª 
PJ/DCF/DPP/MA do Ministério Público Estadual;

CONSIDERANDO o relatório da Comissão de Sindicância do Nível 
Central, instituída pela PORTARIA Nº 442 de 10 de abril de 2013, 
que em aditamento sugeriu que fosse constituída Comissão  a fi m 
de fazer um levantamento patrimonial, dos veículos inservíveis 
ao uso da Secretaria de Estado de Saúde Pública;
RESOLVE:
I - Nomear para constituir COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO 
DE BENS SERVÍVEIS E INSERVÍVEIS EM DESUSO NA SESPA, 
os servidores Enildo Antônio Holando Bezerra, matrícula nº 
8084543/2. Gerente de Patrimônio/DAS, Paulo Tarso de Aragão 
Júnior, matrícula n.º 57191077/1, Supervisão de Atividades 
Especializadas e Adi Marcus Ramos de Oliveira, matrícula n.º 
57193781/, Agente Administrativo.
II - A COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO DE BENS SERVÍVEIS 
E INSERVÍVEIS EM DESUSO NA SESPA, que ora é nomeada terá 
prazo de um ano (12 meses) a contar da Publicação no Diário 
Ofi cial do Estado desta Portaria.
III - Revogam-se todos os atos administrativos porventura 
existentes nesta SESPA em confl ito com o disposto nesta 
Portaria no que toca única e exclusivamente ao objeto tratado 
nesta norma.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16 de janeiro de 2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo 789662

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 001 DE 20/01/2015
CONCEDER:
NOME: EDILA MARIA OLIVEIRA FONTES
MATRICULA: 119180-2
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO: LACEN.
TRIÊNIO: 18/02/2011 A 17/02/2014.
PERÍODO: 02/01/2015 A 31/02/2015, no total de (30) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SE BAST I Ã O L IC Í N I O L IRA DOS SA N T O S
LA C E N-P A  E M  20 /01 /2 0 1 5

Protocolo 789404

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO N 001 DE 20 DE 
JANEIRO DE 2015 - CONCEDER

NOME: JOSIEL CORDEIRO DE OLIVEIRA
MATRICULA: 57206613/1
CARGO: MOTORISTA
LOTACAO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ
TRIENIO: 22/10/2008 a 21/10/2011.
PERIODO: 22/09/2014 a 21/10/2014. (30) DIAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
DIRETOR(A)DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 789480

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO N 002 DE 20 DE 
JANEIRO DE 2015 - CONCEDER

NOME: MARIA IDALINA CHAVES DA FONSECA
MATRICULA: 57195059/1
CARGO: TECNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTACAO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ
TRIENIO: 10/03/2011 a 09/03/2014.
PERIODO: 01/12/2014 a 30/12/2014. (30) DIAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
DIRETOR(A)DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 789670

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 013 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014.

5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PUBLICADA NO DOE: Nº. 32786, de 11/12/2014
ONDE SE LÊ: PERIODO DE 01/12/2014 à 30/12/2014
LEIA-SE: 03/12/2014 à 01/01/2015.
ORDENADOR (A): MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS

Protocolo 789405

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 401 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
Nome: Salvador Corrêa Bento
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504386
CPF: 123.762.992-68
Período: 03 a 07.11.14
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara -Pa
Objetivo: Participar do projeto de capacitação itinerante “ 
Sabores do Pará”, que visa a qualifi cação técnica na área de 
panifi cação para micro empresas.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 789589

PORTARIA Nº 402 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
Nome: Edmar Pereira da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504043
CPF: 066.486.222-53
Período: 11 a 19.11.2014
Nº de Diárias: 8,5 (oito e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Ourilândia do Norte e São Felix do Xingu
Objetivo: Realizar ações de controle de malária nos referidos 
municípios.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 789590
PORTARIA Nº 403 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.

Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504714
CPF: 279.619.662-34
Período: 20 a 24.10.2014
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santa Maria das Barreiras (Sawanópolis)-Pa
Objetivo: Realizar investigação entomológica no campo das 
Leishmanioses em Humanos
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 789593

PORTARIA Nº 404 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
Nome: Edimir Vieira Tavares
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505060
CPF: 082.847.092-87
Período: 24 a 28.11.2014
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Cumaru do Norte Ourilândia do Norte e Tucumã.
Objetivo: Realizar supervisão e orientação nas ações de controle 
da malária.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 789595


